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松井開発運輸株式会社
「安心・安全・信頼」の解体工事はお任せください！！

南あわじ市湊１３５４　ＴＥＬ 0799-36-5078

お気軽に
ご相談を…
※お見積もりは無料です

検 索

～ 新しい夢の『はじまり』を創るために ～ 従業員募集中！

　
所
得
税
と
市
・
県
民
税
の

障
害
者
控
除
は
、
障
害
者
手

帳
の
交
付
を
受
け
て
い
る
人

が
対
象
で
す
が
、「
障
害
者

控
除
対
象
者
認
定
書
」
の
交

付
を
受
け
る
こ
と
に
よ
り
手

帳
を
所
持
し
て
い
な
く
て
も

控
除
を
受
け
る
こ
と
が
で
き

ま
す
。

　
認
定
書
は
次
の
対
象
要
件

を
す
べ
て
満
た
し
て
い
る
人

か
ら
の
申
請
に
よ
り
、一定
の

基
準
を
満
た
し
た
人
の
み
に

交
付
し
ま
す
。

対
象
要
件

❶
満
65
歳
以
上

❷
要
介
護
認
定
者

❸
身
体
や
精
神
に
基
準
以
上

の
障
害
が
あ
り
、
障
害
者

手
帳
の
交
付
を
受
け
て
い

な
い

※
12
月
31
日
現
在
で
判
定

申
請
先　
長
寿
・
保
険
課

障害者控除対象者
認定書の交付

問長寿・保険課☎ 43-5217

お知
らせ

進めよう「住まいの耐震化」
問建設課☎ 43-5226ひょうご住まいの耐震化促進事業のご案内

確定申告の医療費控除時に必要です

　

阪
神
・
淡
路
大
震
災
で
は
、

家
屋
の
倒
壊
・
家
具
の
転
倒
な

ど
に
よ
り
多
く
の
尊
い
命
が
奪

わ
れ
ま
し
た
。
大
き
な
被
害
を

受
け
た
建
物
の
ほ
と
ん
ど
は
、

昭
和
56
年
５
月
以
前
に
建
築
さ

れ
た
木
造
住
宅
で
し
た
。

　
い
つ
大
き
な
地
震
が
起
き
て

も
大
丈
夫
な
よ
う
に
、
耐
震
改

修
し
て
住
宅
を
補
強
し
て
お
く

こ
と
が
大
切
で
す
。
ま
ず
は
、

下
記
の
「
簡
易
耐
震
診
断
」
を

お
申
込
み
く
だ
さ
い
。

住宅耐震化補助

部分型耐震化補助

住宅建替補助

防災ベッド等設置助成

１. 住宅耐震改修計画策定費補助金

１. 簡易耐震改修工費費補助

２. 住宅耐震改修工事費補助金

２. シェルター型工事費補助

３. 屋根軽量化工事費補助

耐震診断・耐震改修計画策定に要する費用

耐力壁の設置、屋根の軽量化、基礎や床面の補強。
耐震改修を行う部屋の内装工事に要する費用

対象住宅への県が認める耐震シェルターの設置
に要する費用

対象住宅の屋根を軽量化する工事に要する費用

耐震性能を改善するための耐震診断、耐震改修
計画策定及び耐震改修工事に要する費用

対象住宅の現地建替えに要する費用
（※平成31年度募集戸数5件予定）

対象住宅への防災ベッド等の設置に要する費用

※各補助内容の詳細および受付状況については
　建設課までお問合せください

◆簡易耐震診断（無料）

「住まいの耐震化」を検討！

　建設課にお申込みいただくと、後
日診断員を派遣します。

「次に何をしたら良いの？」について
は、簡易耐震診断を実施した診断員
がお答えします。左の様々な補助メ
ニューをご活用ください。

※対象住宅は昭和 56 年５月以前に
　着工した住宅

「危険」「やや危険」と診断されたら

お知
らせ

　
確
定
申
告
の
際
に
お
む
つ

代
が
医
療
費
控
除
の
対
象

と
し
て
認
め
ら
れ
る
た
め
に

は
、
医
師
が
発
行
し
た
「
お

む
つ
使
用
証
明
書
（
有
料
）」

が
必
要
で
す
。
し
か
し
、
前

年
に
医
師
が
発
行
し
た
証
明

書
に
よ
っ
て
医
療
費
控
除
を

受
け
た
人
に
つ
い
て
は
、
２

年
目
以
降
は
市
が
発
行
す
る

「
お
む
つ
使
用
証
明
書
（
無

料
）」
に
よ
っ
て
医
療
費
控

除
を
受
け
る
こ
と
が
可
能
と

な
り
ま
す
。

　
証
明
書
は
次
の
対
象
要
件

を
す
べ
て
満
た
し
て
い
る
人

か
ら
の
申
請
に
よ
り
、
一
定

の
基
準
を
満
た
し
た
人
の
み

に
交
付
し
ま
す
。

対
象
要
件

❶
前
年
に
医
師
の
発
行
し

た
「
お
む
つ
使
用
証
明
書

（
有
料
）」
で
医
療
費
控

除
を
受
け
て
い
る

❷
医
療
費
控
除
を
受
け
よ
う

と
す
る
対
象
の
年
に
有
効

な
要
介
護
認
定
を
受
け
て

い
る

❸
要
介
護
認
定
に
用
い
た
主

治
医
意
見
書
に
、
尿
失
禁

お
よ
び
寝
た
き
り
状
態
に

あ
る
こ
と
が
確
認
で
き
る

記
載
が
あ
る

申
請
先　
長
寿
・
保
険
課

問長寿・保険課☎ 43-5217

おむつ使用証明書の交付お知
らせ

配
偶
者
控
除
お
よ
び
配
偶
者

特
別
控
除
が
変
わ
り
ま
す

合
に
は
、
配
偶
者
控
除
の
適
用

を
受
け
る
こ
と
が
で
き
な
い

こ
と
と
さ
れ
ま
し
た
。

❷
配
偶
者
特
別
控
除
の
控
除
額
が

改
正
さ
れ
た
ほ
か
、
対
象
と
な

る
配
偶
者
の
合
計
所
得
金
額

が
38
万
円
超
１
２
３
万
円
以

下
と
さ
れ
ま
し
た
。

※
詳
し
く
は
、
市

公
式
ホ
ー
ム
ペ

ー
ジ
を
ご
覧
く

だ
さ
い

　
ご
自
宅
の
パ
ソ
コ
ン
や
、
お
持

ち
の
ス
マ
ー
ト
フ
ォ
ン
を
使
っ
て
、

国
税
庁
ホ
ー
ム
ペ
ー
ジ
（https://

www.nta.go.jp/

）
の
「
確
定
申

告
書
等
作
成
コ
ー
ナ
ー
」
を
利
用

す
る
こ
と
で
、
所
得
税
や
収
支
内

訳
書
な
ど
を
作
成
す
る
こ
と
が
で

き
ま
す
。
作
成
方
法
は
２
通
り

あ
り
、
❶
パ
ソ
コ
ン
上
で
作
成
し

た
申
告
書
を
プ
リ
ン
ト
し
、
郵
送

等
で
税
務
署
に
提
出
す
る
方
法

と
、
❷
パ
ソ
コ
ン
上
で
作
成
し
た

申
告
書
を
電
子
送
信
し
て
提
出
す

る
「
ｅ
‐
Ｔａ
ｘ
」
方
式
が
あ
り

ま
す
。

❶
申
告
書
を
プ
リ
ン
ト
す
る
方
法

　
メ
リ
ッ
ト
と
し
て
、
画
面
の
案
内

に
従
っ
て
金
額
等
を
入
力
す
れ
ば

自
動
計
算
さ
れ
、
最
後
に
プ
リ
ン

ト
す
れ
ば
、
申
告
書
が
で
き
ま
す
。

必
要
書
類
を
添
付
し
て
税
務
署
へ

郵
送
す
れ
ば
申
告
の
完
了
で
す
。

❷
電
子
送
信
（
ｅ
‐
Ｔ
ａ
ｘ
）　

に
よ
る
方
法

　
メ
リ
ッ
ト
と
し
て
、
画
面
の
案

内
に
従
っ
て
金
額
等
を
入
力
す
れ

ば
自
動
計
算
さ
れ
ま
す
。
作
成
し

た
申
告
書
は
、マ
イ
ナ
ン
バ
ー
カ
ー

ド
と
Ｉ
Ｃ
カ
ー
ド
リ
ー
ダ
ラ
イ
タ

を
用
意
す
れ
ば
「ｅ
‐
Ｔａｘ
（
電

子
申
告
）」
を
利
用
し
て
、
税
務

署
に
出
向
く
必
要
が
な
く
、
提
出

で
き
ま
す
。

　
ま
た
、
マ
イ
ナ
ン
バ
ー
カ
ー
ド

と
Ｉ
Ｃ
カ
ー
ド
リ
ー
ダ
ラ
イ
タ
を

お
持
ち
で
な
い
人
や
、
ス
マ
ー
ト

フ
ォ
ン
等
を
利
用
し
て
申
告
し
た

い
人
で
も
、
事
前
に
洲
本
税
務
署

に
「
Ｉ
Ｄ
・
パ
ス
ワ
ー
ド
方
式
の

手
続
き
」
を
申
込
み
し
て
い
た
だ

け
れ
ば
、
ｅ
‐
Ｔａ
ｘ
を
ご
利
用

で
き
ま
す
。

問
e
‐
Tａｘ
ヘ
ル
プ
デ
ス
ク

　
☎
０
５
７
０
・
01
・
５
９
０
１

問
洲
本
税
務
署
☎
24
・
１
２
１
２

パ
ソ
コ
ン
・
ス
マ
ホ
を
使
っ
て

確
定
申
告
に
チ
ャ
レ
ン
ジ

確定申告の受付お知
らせ

問所得税等について 洲本税務署☎ 24-1212
　市・県民税について 税務課☎ 43-5213

２月18日（月） ～ ３月15日（金）
スマホからも申告ができます

パソコン、スマホで
申告書を作成してみよう♪

　
平
成
30
年
分
の
確
定
申
告
か
ら

配
偶
者
控
除
お
よ
び
配
偶
者
特
別

控
除
が
、
次
の
と
お
り
変
更
さ
れ

さ
れ
ま
し
た
。

主
な
変
更
点

❶
配
偶
者
控
除
の
控
除
額
が
改

正
さ
れ
た
ほ
か
、
給
与
所

得
者
の
合
計
所
得
金
額
が

１
０
０
０
万
円
を
超
え
る
場

■配偶者控除および配偶者特別控除の変更

納税者本人に所得制限が導入されました
給与1,120万円（合計所得金額900万円）から逓減が始まり、
1,220万円（合計所得金額1,000万円）で消失します。

36
38

155(90)

160(95)

167(100)

175(105)

183(110)

190(115)

197(120)

201(123)

配偶者の給与収入
（合計所得金額）

(万円 )

※老人配偶者控除は
　48万円で変更なし

(万円 )

103
（38）

201
（123）

納税者本人の受ける
所得税控除額

31

26

21

16

11

6

3
0 150

（85）
141
（76）

配偶者控除※ 配偶者特別控除


